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1. Úvod

Podnikání je základem rozvoje lidské kultury, pokroku i samotné civilizace, přesto

podnikání nebylo dlouhou dobu předmětem zájmu společnosti, analýzy a studia.

Z historie známe množství slavných spisovatelů, politiků, válečníků, vynálezců,

filozofů, ale již méně podnikatelů.

Výraz podnikatel (entrepreneur) pochází z francouzského jazyka a ve středověku

znamenal zprostředkovatel nebo prostředník a tehdy i korespondoval s realitou.

Postupně se obchodní aktivity rozrostly o zprostředkování obchodů pro vládu a později

se s podnikáním začalo vázat i jisté riziko a podnikatel se začal odlišovat od

poskytovatele kapitálu. Zásadní rozdíl byl v tom, že podnikatel nesl riziko úspěchu či

neúspěchu. Úspěch podnikatel byl tím pádem velmi silně vázán na jeho dovednosti.

Během dalšího historického vývoje se podnikatelům přisuzuje i další vlastnost:

inovátor.

Musí se člověk podnikatelem narodit? Neexistuje žádný gen podnikání, který musí

člověk zdědit po svých předcích, aby mohl být úspěšný. Mnoho závisí pouze na jeho

vůli, odhodlání, tvrdé práci a přístupu. Samozřejmě existují předpoklady, které určitým

jedincům mohou podnikání usnadnit, jedná se především o osobnostní a charakterové

vlastnosti každého z nás. Může se jednat např. o komunikativnost, rétorické dovednosti,

empatii, schopnost vyjednávat, nápaditost, sebekritičnost, matematické, analytické a

logické myšlení. Tyto vlastnosti se lze jen stěží naučit a jsou velmi těžko měřitelné. My

se zaměříme na části podnikání, o kterých se lze mnohé naučit, pokusíme se částečně

zmapovat stav poznání ohledně podnikání, přiblížíme si postupy budování podnikání a

na v neposlední řadě se pokusíme navrhnout konkrétní podnikatelský plán a zhodnotit

ho z několika hledisek.

„Podnikání neznamená jen založení nové firmy. Jedná se o identifikaci, ocenění a

uchopení příležitosti. Podnikání je nezbytné pro všechny firmy – ať už malé nebo velké,

nové nebo staré, založené za účelem zisku nebo neziskové.“

Columbia Business School, 2008
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2. Podnikání

Pojem podnikání používáme v každodenním životě, nicméně jeho interpretaci lze

pojmout několika způsoby:

Ekonomické pojetí: podnikání je použití ekonomických zdrojů a provádění činností

tak, aby vzrostla jejich počáteční hodnota. Jedná se o dynamický proces tvorby přidané

hodnoty.

Psychologické pojetí: podnikání je aktivita hnaná potřebou vyzkoušet něco nového,

něčeho dosáhnout, něco získat, něco splnit. Jedná se o způsob dosažení seberealizace a

osamostatnění se.

Sociologické pojetí: podnikání je vytváření příležitostí a pracovních míst, hledání a

objevování cest k efektivnějšímu využití zdrojů, tvorba blahobytu pro všechny

stakeholders.

Legislativní pojetí:

 Dle obchodního zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb. zrušen k 1. 1. 2014) bylo

podnikání definováno: „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.“

 Současný zákon č. 90/2012 Sb. zákon o obchodních korporacích již osobu

podnikatele ani podnikání nedefinuje.

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový) definuje pouze podnikatele a

to následovně: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit

tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti

za podnikatele.“
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2.1 Právní formy

Obchodní zákoník a jiné právní normy umožňují podnikatelům výběr z několika

právních forem podnikání. Volba právní forma je rozhodnutí, které působí dlouhodobě.

Změnu právní formy ze stávající na jinou nazýváme transformací.

Základní právní formy členíme:

 Samostatný podnikatel (fyzická osoba, živnostník)

 Obchodní korporace:

o osobní: veřejná obchodní spol., komanditní společnost.

o kapitálové: společnost s ručením omezeným, akciová společnost

 družstva

 státní podniky

 ostatní

Právní formu volíme především dle následujících kritérií:

 Způsob a rozsah ručení (riziko podnikatele)

 Počet zakladatelů

 Oprávnění k řízení, zastupování podniku, možnost spolurozhodování,

 Nároky na počáteční kapitál

 Účast na zisku a ztrátě

 Administrativní náročnost

 Finanční možnosti, obzvlášť přístup k cizím zdrojům

 Zveřejňovaní povinnost

 Daňové zatížení
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3. Podnikání v oblasti soukromého vzdělávání

Živnostenský zákon zařazuje podnikání v oblasti mimoškolního vzdělávání, pořádání

kurzů a školení mezi živnosti volné. Živnostenský zákon neklade žádné požadavky na

praxi a vzdělání, není třeba splňovat žádné zvláštní podmínky.

Náš předmět podnikání dle přílohy č. 4 k zákonu č. 455/1991 Sb. je nazván jako:

72. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské

činnosti.

Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)

„Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), dále jen „klasifikace CZ-NACE“ byla

zavedena sdělením Českého statistického úřadu s účinností od 1. ledna 2008.

Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) nahrazuje Odvětvovou klasifikaci

ekonomických činností (OKEČ), dále jen „klasifikace OKEČ“.

1. NACE1 je akronym pro statistickou klasifikaci ekonomických činností, kterou používá

Evropská unie (resp. Evropská společenství) od roku 1970. NACE vytváří rámec pro

statistická data o činnostech v mnoha ekonomických oblastech (např. ve výrobě,

zaměstnanosti, národních účtech).

2. Statistiky, které vzniknou za použití klasifikace NACE, lze srovnávat v celé Evropské

unii. S nižší mírou podrobnosti (na vyšších úrovních) je možné srovnání i se světovými

statistikami. Používání NACE je povinné pro všechny členské státy Evropské Unie.“

Ekonomickou činnost „vzdělávání“ řadíme do sekce P a oddílu 85. Oddíl 85 se dělí na

několik částí: předškolní vzdělávání, primární vzdělávání, sekundární vzdělávání,

postsekundární vzdělávání a ostatní vzdělávání. Celý přehled sekcí a oddílů najdeme

v příloze č. 1.

Naše podnikání náleží do poslední části označenou 85.5 Ostatní vzdělávání. Tato

skupina je definována jako:

„Tato skupina zahrnuje další všeobecné a odborné vzdělávání a školení pro všechny

profese a výuku, určenou zejména k uspokojení zájmů, naplnění volného času nebo

rozvoje vlastní osobnosti. Nepatří sem vzdělávací činnosti popsané ve skupinách 85.1 –
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85.4 (předškolní, primární, sekundární a postsekundární vzdělávání). Patří sem tábory

a školy, které skupinám nebo jednotlivcům poskytují výuku ve sportovních aktivitách,

výuku cizích jazyků, uměleckou, hereckou, hudební nebo jinou výuku nebo jiné

specializované kurzy a školení, které je nesrovnatelné se vzděláváním ve skupinách 85.1

– 85.4.“

Naši činnost podnikání v oblasti soukromého vzdělávání lze podrobněji klasifikovat do

třídy a podtřídy 85.59.9 jiné vzdělání j. n. Podrobnější informace ohledně sekce

vzdělávání najdeme v příloze.

Počet subjektů, zařazených do skupiny „85 - Vzdělávání“, tvoří v roce 2015 1,7 %

všech ekonomických subjektů. V pořadí všech ekonomických subjektů zaujímá 18.

místo dle počtu. Tato skupina má rostoucí trend od roku 2013. Celý seznam a výpočet je

uveden v příloze. (Český statistický úřad, 2016)

3.1 Formální a neformální vzdělávání

Pojmem formální vzdělávání je označena forma výuky, kterou si většina osob nejčastěji

se slovem vzdělávání spojuje, to je v nejobecnější rovině klasické vzdělávání ve

formálních institucích – školách a univerzitách. Formální vzdělávání je upraveno

legislativními předpisy a zahrnuje navazující stupně vzdělávání (základní, střední a

vysokoškolské), jejichž dosažení je potvrzeno osvědčením (vysvědčení, výuční list,


[…]


se přiblížili produktivitou práce a i dalšími ukazateli konkurenčním podnikům (kapitola

11).
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13. Závěr

Cíl práce byl naplněn. Podařilo se navrhnout poměrně konkrétní a uchopitelný

podnikatelský záměr. Seznámili jsme se se základními principy fungování evropských

strukturálních a investičních fondů, analyzovali jsme možnosti získání dotace pro

vybraný podnikatelský záměr v oblasti vzdělávání. Pomocí databáze Albertina a využití

základních statistických metod jsme posoudili reálnost a konkurenceschopnost

podnikatelského záměru a to i s přihlédnutím k faktoru času. Na základě toho byly

sestaveny základní finanční výkazy: výkaz zisku a ztráty a rozvaha pro několik

navrhovaných variant. Dopracovali jsme se k zjištění, že je reálné získat dotaci

v potřebné výši, což mimo jiné potvrzuje i uvedený příklad z praxe. Přestože jsme to

považovali za méně reálnou variantu, ukázalo se, že pokud bychom zahájili podnikání

bez využití možnosti získání dotace, poměrně blízko bychom se přiblížili ekonomické

situaci konkurenčních podniků. Znamená to, že dotace by poskytovala významnou

konkurenční výhodu pro náš fiktivní podnik.

Bohužel není možné tento podnikatelský záměr realizovat „na zkoušku“. Získání dotace

v této oblasti je podmíněné několikaletou podnikatelskou historií v oblasti vzdělávání.

Tím pádem se nelze pokusit o získání dotace a na základě úspěchu či neúspěchu

podnikatelský záměr realizovat, nebo ho zavrhnout. Nevýhodou v této oblasti podnikání

je fakt, že pokud se nebude situace vyvíjet dle očekávání, není příliš možné využít

defenzivních strategií. Není možné prodat zboží za nižší cenu a získat alespoň část

svých prostředků zpět. V našem případě jsou téměř veškeré prostředky investovány do

osobních nákladů, které v případě neúspěchu již nelze zpeněžit. Pokud se nebude

situace vyvíjet dle očekávání, o svoje peníze můžeme snadno přijít.

I přes poměrně pozitivní výsledky analýzy konkurenceschopnosti, nelze tento

podnikatelský záměr doporučit začínajícím podnikatelům a to vzhledem k zmíněným

nevýhodám a hlavně vzhledem k mnoha dalším faktorům a rizikům, které odhalí jen

samotná realizace tohoto podnikatelského záměru.
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14. Summary

The objective of the theses has been met. We managed to design specific and

understandable business plan. We became acquainted with the basic principles of

European structural and investment funds, we analyzed the possibility of obtaining

grants for selected business plan in the field of education. Using the database Albertina

and the use of basic statistical methods, we reviewed the feasibility and competitiveness

of the business plan. We have compiled the basic financial reports: Statement of Income

and Balance sheet for several proposed options. We have found it was possible to obtain

a grant in the amount needed, which was also confirmed by mentioned example of the

practice.It means that the grant would provide a significant competitive advantage for

our fictitious company.

Unfortunately it is not possible to run this business plan "on trial". Obtaining grants in

this area is conditioned by several years of business history in education. Thus, it is not

possible to try to get the grant, and based on the success or failure to run, or to reject the

business plan. If the situation did not develop as expected, it would not be possible to

use defensive strategies, it is a disadvantage in this area of business. It is not possible to

sell goods at a lower price and earn at least part of our funds back. Almost all of the

funds are invested in personnel costs, which in case of failure can not be monetized in

our case.

Despite a fairly positive results of the analysis of the competitiveness of the proposed

business plan, we can not recommend this business plan to a starting entrepreneurs due

to the mentioned disadventages, and mainly due to many other factors and risks, which

will be revealed only by the actual implementation of the business plan.

Key words: business plan, education business plan, european structural & investment

funds, financial performance measurement
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Přílohy

Roční výkony vybraných subjektů v letech 2010 až 2014 (v tis. Kč)

IČO Rok účetní závěrky
2010 2011 2012 2013 2014

24725285 2 670 3 765 4 760 6 866 12 417
24843776 6 267
25239996 942 1 394 30 774
25349031 4 988 829 406 18
25436520 13 839 14 910 9 814 7 059 9 042
25542621 12 322
25568027 24 512 35 889 29 604 12 410 19 516
25605381 53 302 62 698 50 762 37 048
25640224 8 185 8 664 6 626 8 203
25726943 17 030 17 395 20 799 14 297 169
25791940 4 868 5 652
25900901 6 778 6 234
25921169 25 656 26 204 22 097 17 848 6 516
26415305 4 316 5 789 4 354 6 770
26797631 15 242 19 501 19 501 3 458
26805057 8 071 8 570 7 340 2 391
26820927 15 227 18 874 15 727 16 372
26832542 4 326 4 533 18 968
26840791 2 017 1 515 789 5 343
26857359 17 810 20 895 17 670 21 963 1 254
27204987 33 620 37 255 43 917 37 902
27252515 5 861 5 681
27253571 15 226 13 038 11 670 1 299
27330052 379 1 317 568
27505138 2 204 806 1 663 1 213 0
27641368 2 931 7 397 5 418 2 192 21 892
27661156 2 328 3 326 5 255 3 796 3 145
27811166 924 2 664 3 620
27856186 7 107 9 585 8 765 25 303
28273737 7 197 9 763 12 174 10 853
28309588 960 764 348 711
28361504 9 051 16 208 23 737 24 482
29128978 129 834
46577459 45 663 31 893 30 660 31 113
48532827 16 342 14 964 12 604 19 799
49240617 4 305 11 389
63076462 2 112 1 271 1 988 28 244

Celkový součet 334 465 430 935 370 378 295 670 248 007
Počet subjektů 32 32 28 25 20

Průměr 10 452 13 467 13 228 11 827 12 400

Zdroj: databáze Albertina a vlastní zpracování