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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zadané téma je náročné a rozsáhlé, student prokázal velmi dobrou orientaci v tématu a znalosti,
potřebné k jeho zpracování.
Hlavní přínos práce vidím ve zmapování již realizovaných projektů, jejich analýze a v posouzení
reálnosti navrhovaného podnikatelského záměru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký názor má student na případnou skutečnou realizaci projektu? Zvažuje student realizaci
projektu tohoto typu?
Jakou metodu student použil pro predikci (kalkulaci) výnosů v projektu?
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